Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SR. WALLTON PEREIRA DE SOUZA PAIVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o titulo de cidadão mossoroense ao Sr. Wallton Pereira de Souza Paiva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

  Mossoró/RN, 08 de dezembro de 2023

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Presente Projeto tem a finalidade de homenagear o Sr. Wallton Pereira de Souza Paiva,

no qual dedica a sua vida à simplicidade e compartilha seus conhecimentos com total zelo, humildade e

dedicação.

Nasceu em Natal-RN, no dia 06 de novembro de 1985, filho de João Bosco de Paiva e Ilza

Pereira de Souza Paiva.

O homenageado dispõe que sua relação com a cidade de Mossoró remete à sua infância,

seus avós paternos residiam na rua Augusto da Escócia no bairro Paredões, local onde passou vários fins

de semana em minha infância e adolescência.

Graduado  em  Direito  pela  Universidade  Federal  da  Paraíba,  mestre  em  Direito  pela

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo e Doutorando em Direito pela Universidade de Fortaleza.

Passou a residir de forma efetiva na cidade desde o ano de 2012, quando foi contratado

pela instituição de Ensino Mater Christi e UNP para lecionar as disciplinas de Direito Penal e Processual

Penal. No ano de 2013, iniciou sua jornada na Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA) como

professor efetivo, lecionando disciplinas na mesma área e permanece até os dias atuais.

Nesse  sentido,  Srs.  Vereadores  e  Sras.  Vereadoras,  requeiro  a  aprovação  do  presente

Projeto de Decreto legislativo, haja vista que, cabe a este Poder promover tal ato de reconhecimento.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres Pares, a fim de homenagear a pessoa acima citada.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

  Mossoró/RN, 08 de dezembro de 2023

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE